
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 生物医药试剂产品研发项目

建设单位（盖章）：北京天成新脉生物技术有限公司

编制日期： 2022 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制

菌菌菌菌蛋检抗



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 生物医药试剂产品研发项目

项目代码 202217005731300152

建设单位联系

人
徐青娜 联系方式 13552514887

建设地点 北京市北京经济技术开发区科创十四街 99 号 18 幢二单元 201 室

地理坐标 116 度 33 分 6.832 秒，39 度 46 分 28.240 秒

国民经济

[...]
氨氮：（106.25m3/a×1.5 mg/L×2/3+106.25m3/a×2.5mg/L×1/3）

×10-6=0.000195t/a。

由上可知，本项目水污染物总量控制指标建议值为COD0.00429t/a、氨

氮0.000398t/a。

三、总量来源

根据北京市环境保护局关于《转发环境保护部<建设项目主要污染物排

放总量指标审核及管理暂行办法>的通知（京环发[2015]19 号，2015 年 7 月

15 日起执行）中的相关规定：该办法适用于各级环境保护主管部门对建设



— 40 —

项目（不含城镇生活污水处理厂、垃圾处理场、危险废物和医疗置厂）主

要污染排放总量指标的审核与管理。上一年度环境空气质量平均浓度不达

标的城市、水环境质量未到要求的市县，相关污染物应按照建设项目所需

替代的主要排放总量指标 2 倍进行削减替代。

本项目所在北京经济技术开发区上一年度地表水环境质量均未达标，

污染物均执行2倍总量削减替代；则本项目总量削减替代指标为：

CODCr0.00859t/a、氨氮0.000797t/a。



— 41 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目租赁现有建筑，不涉及土建工程，施工期工程内容仅为设备的

安装调试，主要污染为设备调试过程中产生的噪声。由于施工期简单且时

间较短，无明显施工期环境影响，本报告不对施工期环境影响进行分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废气

本项目不涉及挥发性有机/无机试剂的使用，因此本项目运营期不产

生有机/无机废气。本项目废气主要为实验过程中产生的可能含生物活性

的废气。

本项目生物活性废气主要来源于菌种培养过程。本项目细胞融合及大

肠杆菌原核蛋白表达实验均在生物安全柜内操作。生物安全柜是设计用以

保护实验人员、实验室环境以及实验对象，避免在操作培养物、菌株以及

其他生物样本等具有生物活性的实验材料时接触产生的可能带有生物活

性的气溶胶和其他物质的排放。本项目共设置1台生物安全柜，为A2内排

型。A2内排型生物安全柜工作时为负压状态，按照一定比例的循环风和

外排风设计，一般情况下循环风占70%，排风占30%，操作过程排放的废

气全部经过自身配备的高效过滤器过滤后排放。

生物安全柜配备的高效过滤器，采用了符合EN 1822标准的HEPA滤

膜，对最易穿透颗粒（MPPS）的截留效率大于99.99%。在病毒学中，病

毒在液体中可以独立存在，其粒径为0.2μm左右，在空气中不能独立存在，

必须依附空气中尘粒或微粒上形成气溶胶，气溶胶直径一般为0.5μm以上。

高效过滤器对粒径≥0.3μm颗粒的截留效率大于99.99%。涉及生物活性的

实验废气经过高效过滤器过滤处理后，能够有效去除有害微生物成分，保

证无生物活性废气可直接在实验室内排放。

二、废水

本项目运营期排放的废水主要为生活污水和实验容器清洗废水。实



— 42 —

验容器清洗废水经废水处理设施消毒后，与生活污水一同经园区公共化粪

池处理，最终通过市政污水管网进入北京经济技术开发区东区污水处理厂

处理。

1、源强核算及达标分析

（1）实验容器清洗废水

本项目实验容器清洗废水经废水处理设施消毒后，排入园区公共化粪池

处理，最终通过市政管网北京经济技术开发区东区污水处理厂处理。实验

容器清洗废水排放量为 0.0522m3/d（13.05m3/a）。

因本项目所属行业无相关产排污系数，且不适用于实测法和物料平衡

法进行源强核算，本次环评采用类比分析法确定实验容器清洗废水的产生

浓度。为了更准确的确定实验容器清洗废水的源强，选取两组类比数据进

行核算，并最终确定。

①类比分析法-类比 1

实验容器清洗废水水质参照《科研单位实验室废水处理工程设计与分

析》（给水排水 2012 年第 1 期 第 38 卷）中的参数，废水 COD 浓度为

200mg/L、氨氮浓度为 25mg/L、BOD5浓度为 158mg/L、SS浓度为 100mg/L。

②类比分析法-类比 2

本项目实验室废水水质类比同类型项目（《体外诊断试剂研发项目竣

工环境保护验收报告表》）实验室废水一体化污水处理设备进口水质，即

pH 值 8.30、CODCr83mg/L、BOD515.9mg/L、SS69mg/L、氨氮 33.5mg/L。

根据两次类比分析计算后的污染物排放情况，统计结果见下表。

表 4-3 采用类比分析法计算结果一览表

类比对象 指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮

类比 1
产生浓度

（mg/L）
6.5~9 200 258 100 25

产生量（t/a） — 0.0013 0.0016 0.00063 0.00016

类比 2
产生浓度

（mg/L）
6.5~9 83 19.5 69 33.5

产生量（t/a） — 0.00052 0.00012 0.00043 0.00021



— 43 —

由以上分析可见，本项目 2 次类比分析计算出的污染物产生浓度和产

生量除 BOD5之外，其他污染物相差较小。本次评价取最不利的排放数值。

本项目废水污染物产生情况总见下表。

表 4-4 废水污染物产生情况一览表

指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮

产生浓度（mg/L） 6.5-9 200 258 100 33.5

产生量（t/a） - 0.0013 0.0016 0.00063 0.00021

（2）生活污水

生活污水经园区公共化粪池处理后，排入市政污水管网，最终进入北

京经济技术开发区东区污水处理厂处理。生活污水中的污染物主要为 pH

值、CODCr、BOD5、SS、氨氮。

根据原国家环境保护总局职业资格培训管理办公室编写的《社会区域

类环境影响评价》教材中推荐的生活污水水质中 pH 值（无量纲）、CODCr、

BOD5、SS、氨氮的浓度分别为 6.5~9、400mg/L、200mg/L、200mg/L、45mg/L。

本项目实验容器清洗废水经废水处理设施消毒后与生活污水一同经

园区化粪池处理，通过市政污水管网，最终进入北京经济技术开发区东区

污水处理厂处理。本项目废水治理设施仅为废水消毒设施。根据废水治理

设施设计方案，废水治理设施出水中总余氯浓度≤4mg/L，本项目废水治

理设施出水总余氯浓度以 4mg/L 计。

园区公共化粪池 CODCr、氨氮的去除率参照北京市“《建设项目环境影-

响审批登记表》填表说明”推荐的参数，分别为 15%、3%；BOD5、SS的去

除率参照刘毅梁发表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与分析》

中得出的结论，分别为 11%、47%。

本项目废水水污染物产生和排放情况见下表。



— 44 —

表 4-5 本项目水污染物产生、排放情况表

产污环节 指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总余氯

生活污水

（106.25m
3/a）

产生浓度（mg/L） 6.5~9 400 200 200 45 0

产生量（t/a） — 0.0425 0.0213
0.021
3

0.0047
8

0

清洗废水

（13.05
m3/a）

产生浓度（mg/L） 6.5~9 200 258 100 33.5 0

产生量（t/a） —
0.0026

1
0.0033

7
0.001
31

0.0004
37

0

经废水处理设施处理后

排放浓度（mg/L） 6.5~9 200 258 100 33.5 4

排放量（t/a） —
0.0026

1
0.0033

7
0.001
31

0.0004
37

0.000
0522

混合废水

（119.3
m3/a）

产生浓度（mg/L） 6.5~9 378.12 206.34
189.0
6

43.74 0.44

产生量（t/a） — 0.0451 0.0246
0.022
6

0.0052
2

0.000
05

化粪池自身消减能力（%） — 15 11 47 3 0

综合废水

（119.3m3/
a）

排放浓度（mg/L） 6.5~9 321.40 183.65
100.2
0

42.43 0.44

排放量（t/a） — 0.0383 0.0219 0.012
0.0050

6
0.000
0522

排放标准 浓度限值（mg/L） 6.5~9 500 300 400 45 8
是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目废水排水水质中pH值、CODCr、BOD5、SS、氨

氮、总余氯的排放浓度分别为6.5~9、340mg/L、178mg/L、106mg/L、

43.65mg/L、0.44mg/L，均能满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。

CODCr、BOD5、SS、氨氮、总余氯的排放量分别为0.0383t/a、0.0219t/a、

0.012t/a、0.000506t/a、0.0000522t/a。

2、废水污染治理设施可行性分析

项目废水处理设施工艺流程如下图。



— 45 —

清洗废水 消毒池

次氯酸钠

达标排放

图 4-1 废水处理工艺流程图

本项目安装1台废水处理设施，采用次氯酸钠消毒工艺。以次氯酸钠

为主要成分的消毒剂，可杀灭常见细菌及细菌芽孢。整套设备全自动运行，

每隔一定时间自行加药。

项目容器清洗废水排放量为 0.0522m3/d，废水处理设施（消毒能力

1m3/d，则废水处理设施处理能力满足项目废水处理的要求。

3、依托北京经济技术开发区东区污水处理厂处理本项目废水的可行

性分析

本项目位于北京经济技术开发区东区污水处理厂纳水范围内。北京经

济技术开发区东区污水处理厂的建设总规模为10万吨/日，其中一期处理

规模为20万吨/日，二期处理规模为30万吨/日，污水处理厂目前处理水量

约7.5万m³/d。一期于2011年4月18日获得开发区环保局的环保验收批复正

式投入商业运营；二期于2012年6月19日获得开发区环保局的环保验收批

复正式投入运营。项目一二期采用SBR工艺污水经过粗格栅，细格栅和旋

流沉砂池处理后，进入改良SBR生物池外理出水经提级改造(MBBR+气浮

+CMF)通过臭氧消毒后，排入凉水河。北京经济技术开发区东区污水处理

厂设计出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）“表

1 基本控制项目最高允许排放浓度（日均值）一级B标准”。

本项目废水排放量为 119.3m3/d，排水量小，排水水质均满足北京市

《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统

的水污染物排放限值”要求，不会对北京经济技术开发区东区污水处理厂

的运行产生不利影响，本项目废水排放去向合理可行。



— 46 —

4、废水排放情况统计

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-6，废水间接排

放口基本情况表见表 4-7，废水污染物排放执行标准表见表 4-8，废水污

染物排放信息表（新建项目）见表 4-9。

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 清洗废水、

生活污水

pH值、

CODCr

、

BOD5、

SS、
氨氮、

总余氯

清洗废水经

废水处理设

施消毒后与

生活污水一

同进入园区

公共化粪池

处理，再通过

市政污水管

网排入北京

经济技术开

发区东区污

水处理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击性排

放

/
消毒设

施、化粪

池

次氯

酸钠

消毒、

静置

沉淀

依托园

区污水

总排放

口

是

否

企业总

排

雨水排

放

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

设施排放

表 4-7 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

性

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（DB11/890-2012）
中的 B标准浓度限

值及环评报告批复

中相关标准要求

（mg/L）

1
依托园

区污水

总排口

/ / 0.00063

进入
城市
污水
处理
厂

间断
排

放，
排放
期间
流量
不稳
定

无
规
律

北京
经济
技术
开发
区东
区污
水处
理厂

pH 值 6~9（无量纲）

CODCr 30
BOD5 6
SS 5

NH3-N 1.5



— 47 —

表 4-8 废水污染物排放标准表

序
号

排放口
编号

污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按照规定商

定的排放协议
名称 浓度限值（mg/L）

1
依托园
区污水
总排口

pH 值
北京市《水污染物综合排

放标准》
（DB11/307-2013）中“排
入公共污水处理系统的
水污染物排放限值”

6.5~9（无量纲）
CODCr 500
BOD5 300
SS 400

NH3-N 45
总余氯 8

表 4-9 废水污染物排放信息表（新建项目）

序

号
排放口编号 污染物种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量（t/d）

年排放量

（t/a）

1
依托园区污

水总排口

CODCr 321.40 0.000153 0.0383
BOD5 183.65 0.000088 0.0219
SS 100.20 0.000048 0.0120

NH3-N 42.43 0.000020 0.00506
总余氯 0.44 0.00000021 0.0000522